
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111900035

35

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MIDR Nº 3.864, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455,
de 22 de setembro de 2020, tendo em vista o disposto na Portaria nº 943, de 22 de março
de 2024, no Decreto nº 11.906, de 30 de janeiro de 2024 que altera o Decreto nº 11.830, de
14 de dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.014814/2024-50, resolve:

NOMEAR RAFAEL PEREIRA MACHADO para exercer o cargo comissionado de
Chefe de Gabinete do Gabinete da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código
CCE 1.13, deste Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA MIDR Nº 3.815, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação
de competência outorgada pelo art. 6º da Portaria nº 2.714, de 18 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, considerando o art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de
14 de dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.006750/2024-13, resolve:

DISPENSAR ALEXANDRE TAVARES CARVALHO do encargo de substituto eventual
da função comissionada de Chefe do Serviço de Atividades Auxiliares da Divisão de Atividades
Auxiliares da Coordenação de Serviços Gerais da Coordenação-Geral de Suporte Logístico da
Diretoria de Administração da Secretaria-Executiva, código FCE 1.05, deste Ministério.

ALEXANDRE WESSNER KAPPER

PORTARIA MIDR Nº 3.817, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação
de competência outorgada pelo art. 6º da Portaria nº 2.714, de 18 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, considerando o art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de
14 de dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.006750/2024-13, resolve:

DESIGNAR IRIS CARLOS PINTO para exercer o encargo de substituto eventual
da função comissionada de Chefe do Serviço de Atividades Auxiliares da Divisão de
Atividades Auxiliares da Coordenação de Serviços Gerais da Coordenação-Geral de
Suporte Logístico da Diretoria de Administração da Secretaria-Executiva, código FCE
1.05, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ALEXANDRE WESSNER KAPPER

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA SUDECO Nº 734, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto n.
9.794, de 14 maio de 2019, e a Portaria n. 587, de 20 de maio de 2024, publicada no Diário
Oficial da União, no dia 21 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Designar o servidor o Sr. DANIEL RIBEIRO ARAÚJO, matrícula Siape nº
206****, para atuar como Titular da Conformidade de Registro de Gestão, no que se
refere aos atos necessários à execução dos recursos alocados na Unidade Gestora 533018
e 537004, Sudeco e FDCO, e em seus impedimentos legais os servidores: a Sra. PAU L A
CORREIA DE BRITO, matrícula Siape nº 172****, como Primeira Conformista substituta; o
Sr. KAINÃ AGUIAR FERREIRA, matricula Siape nº 206****, como Segundo Conformista
substituto; a Sra. SUELLEN E SILVA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº 206****, como
Terceira Conformista substituta; e a Sra. CAMILA GIRÃO DE MORAIS BARCELOS, matrícula
Siape nº 169****, como Quarta Conformista substituta.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 650, de 10 de abril de 2024, publicada no Diário
Oficial da União nº 70, de 11 de abril de 2024, seção 2, página 60.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA DE SOUSA BARROS

Ministério da Justiça e Segurança Pública
POLÍCIA FEDERAL

DESPACHO Nº 408, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Art. 13 da Portaria nº 665, de 24 de junho de 2024, do Ministério
da Justiça e Segurança Pública, publicada no DOU nº 121, de 26 de junho de 2024,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem
como o constante do Processo SEI PF nº 08200.029921/2024-95, autoriza que se afaste
do país a Agente de Polícia Federal LAÍS HENRIQUE DE SOUZA com o objetivo de
participar da Unidade de Coordenação Operacional (OCU) da Operação Thunder 2024,
em Lyon, França (de 18 a 22/11/2024), sendo o período total de afastamento de 16
a 24/11/2024, inclusive o trânsito, com ônus limitado.

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DGP/PF Nº 3.866, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08270.016476/2024-70, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela
média aritmética e reajustados nos termos estabelecidos para o RGPS, a MIGUEL
MICHINORI AKAO, matrículas PF nº 2659 e SIAPE nº 177684, ocupante do cargo de Agente
de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com
fundamento no art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com forma de cálculo e
reajuste disciplinados no art. 20, §2º, inciso II e art. 26, § 3º, inciso I, e § 7º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 3.901, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/9/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08704.004085/2024-65, resolve:

Art. 1°Aposentar, por incapacidade permanente para o trabalho, ALICE
NOGUEIRA SIMÕES, ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
matrículas PF nº 14.151 e SIAPE nº 015177351, do Quadro de Pessoal da Polícia Fe d e r a l ,
com fundamento no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, aplicando-se a forma de
cálculo e critério de reajuste previstos no art. 26, §§ 2º e 7º da Emenda Constitucional nº
103/2019, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 3.908, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.018186/2024-01, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, com integralidade e paridade, a
LUCIANO DA COSTA LIMA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Contabilidade,
Classe S, Padrão III, matrículas PF nº 6147 e SIAPE nº 748480, do Quadro de Pessoal da
Polícia Federal, com fundamento no art. 20, da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
forma de cálculo e reajuste disciplinados no art. 20, §2º, inciso I e §3º, I, da Emenda
Constitucional nº 103/2019, combinados com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 3.896, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08420.009098/2024-15, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia a FRANCINETE FERREIRA DE MELO, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor GABRIEL VIEIRA DE MELO, aposentado no cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe C, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1003000,
do quadro de pessoal desta Polícia Federal, falecido em 15 de outubro de 2024, com
fundamento no inc. I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 4645, de 24 de maio de
2022, combinado com os arts. 217, I, 219, I, e art. 222, VII, "b", item 6, todos da Lei nº
8.112/1990, e com o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 15 de outubro de 2024 (data do óbito).

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

PORTARIA DGP/PF Nº 3.902, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08704.004769/2024-67, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria especial voluntária, com integralidade e
paridade, a WALDOMIRO ROBERTO CALMASINI, ocupante do cargo efetivo de Papiloscopista
Policial Federal, Classe Especial, matrículas PF nº 13078 e SIAPE nº 1481668, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no art. 1º, II, alínea "a", da Lei Complementar
nº 51/1985, com redação dada pela Lei Complementar nº 144/2014, aplicando-se ao critério
de reajuste o disposto no art. 38 da Lei nº 4.878/1965, combinados com o art. 5º, caput, da
Emenda Constitucional nº 103/2019 e com o Parecer AGU nº JL-04, publicado no DOU nº
114-A, de 17/06/2020, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME MONSEFF DE BIAGI

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
PORTARIA Nº 3.307, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições
conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023 e alterações posteriores,
tendo em vista o disposto na Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de 2021, do
Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e considerando o
disposto no Processo nº 08650.181940/2024-23, resolve:

Art. 1º Designar SALVADORA BENITES DA SILVA CAMARGO, matrícula Siape
nº 1515104, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para
exercer a função de Chefe do Serviço de Gabinete da DINT, código FCE 1.05, da
Diretoria de Inteligência da Polícia Rodoviária Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA

PORTARIA MIDR Nº 3.779, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 4º da Portaria SE/MIDR nº 2.714, de 18
de agosto de 2023, tendo em vista o disposto na Portaria nº 943, de 22 de março de
2024, no Decreto nº 11.906, de 30 de janeiro de 2024 que altera o Decreto nº 11.830,
de 14 de dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.014814/2024-50,
resolve:

NOMEAR WESLEY DE ALMEIDA FELINTO para exercer o cargo comissionado
de Assistente do Gabinete da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código
CCE 2.07, deste Ministério.

RODRIGO PINTO DE ALMEIDA


